ad quodvis verbum geometricum componendum, hoc est ad quancumque magnitudinem demonstrandam, geometriae elementa sunt percurrenda; ita, ad componendum quodvis vocale verbum, percurrenda elementa literaturae necesse est, ut ex iis vocale verbum componatur quibus et quantis oportet, ne quis plures, minores aut alias literas in eo componendo scribat aut proloquatur.

(7) Ea ratione, cum pueri diu multumque circa eas tenues et exiles formas versarentur ut facultatem cito recteque legendi perdiscerent, mentem a sensuum corpulentia primum depurare coeperunt, et ad puras rationes intelligendas solertiores sunt facti; ac primum omnium, ope inductionis, quae est synthetica argumentationis figura, ut analytica syllogismus. Idque firmat historia, quod prima disserendi ratio inter philosophos inventa inductio, qua Socrates, philosophorum parens, plurimum usus est. Et historiam confirmat ratio, quia homines prius colligunt species, deinde a speciebus admonentur agnoscere genera.

(8) Hinc mentes, literatura solertes factae, genera rerum intellexere, est sic communia rerum excogitare vocabula, quae hoc ipso non sunt propria, quia communia sunt. Et ita linguae populares invaluerunt, diversae a lingua heroica, quae res apposite ad rerum naturas et, quantum fieri posset, proprie significabat.

Vico anota a este texto en la *nota* 33 (Cristofolini, 771):

(1) «Heic observes haec duo:

(2) I. Quod scriptura vulgaris, a mathesi occoepa, in philosophorum metaphysicam homines perduxit».

21. *Liber metaphysicus*, 82/83.

22. Lo que Vico entiende por «deducción» resulta difícil de determinar (cf. *infra* las notas 36, 37 y 49): manifiestamente lo primero que le compete es integrar la «deducción» y la «inducción» de nuevo como «elementos» de su método geométrico-sintético, que opone al método geométrico «especial» de los cartesianos (cf. *supra* la nota 14 y *Liber metaphysicus*, 48/49, donde se habla de la mera «derivación» en la doctrina cartesiana del método: *nostrae tempestatis dogmatici... unam metaphysicam esse docent, quae nobis indubium det verum, et ab eo, tamquam a fonte, secunda vera in alias scientias derivari*). Una tal «derivación» de la verdad es rechazada por Vico, porque el *exactissimum verum*, lo «verdadero exactísimo» (*Liber metaphysicus*, 36/37) queda para él como un «concepto límite» (cf. *infra* la nota 44) que sólo es representable en los signos de las formas metafísicas y en los signos de las figuras matemático-geométricas. De ahí que la interpretación de Francesco Botturi: «Cartesianamente è affermato che la metafisica è *omnis veri fons, et unde alias scientias omnes derivatur*» (F. Botturi, *La sapienza della storia*, Milano, 1991, 89) pase por delante del punto neurálgico de la metodología viquiana -la cual tiene que poner «signos», porque no los «deriva».